UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

Srovnání interpretací pohádky o Jeníčkovi a Mařence
Meanings of the tale Hansel and Gretel: A comparison

(bakalářská práce)

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miloš Kučera, CSc.

Autorka: Aneta Pohlová

Praha 2013

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze na základě informací získaných z uvedených zdrojů.“

V Praze dne 3. 5. 2013

.....
Podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu své bakalářské práce doc. PhDr. Miloši Kučerovi, CSc. za přínosné rady a metodické vedení práce. Dále bych také ráda poděkovala rodině, přátelům a všem známým, kteří mě během psaní bakalářské práce morálně a psychicky podporovali.

Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Srovnání interpretací pohádky Jeníček a Mařenka“ má teoretický charakter. Nejdříve se práce zaměřuje na možnou příčinu vzniku původní orální verze pohádky Jeníček a Mařenka, posléze se věnuje komparaci verzí z italského, francouzského, anglického, německého, portugalského, polského a nakonec českého folklorního prostředí. Na základě představení jednotlivých verzí se naleznou hlavní variace pohádky, které se prostřednictvím zástupců psychoanalytických a jiných výkladů zanalyzují. Jednotlivé výklady se opět komparují a naleznou se nový prvek ve zmíněných interpretacích, který je nejen charakteristický pro pohádku Jeníček a Mařenka. Na závěr se čtenář a čtenářka seznámí s moderními adaptacemi, jež ještě jednou potvrzují mnohotvárnost této klasické pohádky.

Klíčová slova: pohádky, verze, Jeníček a Mařenka, psychologické interpretace, psychoanalýza a srovnání

Abstract

Bachelor thesis "Meanings of the tale Hansel and Gretel: A comparison" is theoretical work. In the beginning, it focuses on the possible cause of the Hansel and Gretel fairy tale's oral version. The following part compares versions of Italian, French, English, German, Portuguese, Polish and Czech folklore environment. Major variations of the fairy tale can be found depending on the way different versions were presented. All these versions very analysed through the representatives of the psychoanalytic, Freudian and other interpretations. Each of these individual interpretations are being compared again and a new element in these interpretations is found, which is a feature of the fairy tale Hansel and Gretel. Finally, the female and male reader will be familiar with modern adaptations, which once again confirms the diversity of the classic fairy tale.

Keywords: fairy-tales, Hansel and Gretel, psychological interpretations, psychoanalysis and comparison

Obsah

1. Úvod 1
2. Historie pohádky 3
3. Různé verze pohádky Jeníček a Mařenka..... 5
3.1. Ninnilla a Nennello – Giambattista Basile 5
3.2. Paleček – Charles Perrault 7
3.3. Molly Whuppie – Joseph Jacobs..... 9
3.4. Jeníček a Mařenka – bratři Grimmové 10
3.5. Další „grimmovské“ verze 13
4. Příběh mnoha tváří aneb pohádka Jeníček a Mařenka..... 17
4.1. Sourozenská vazba 17
4.2. Honba za nezávislostí..... 19
4.3. Boj nad naším hříšným self 22
4.4. Je čas se probudit 25
4.5. Mařenka a prokletí 29
4.6. Tváří v tvář smrti 34
5. Srovnání..... 38
5.1. Prvek „Odpoutání se“ 38
5.2. Hlavní motivy pohádky..... 40
6. Odrazy pohádky Jeníček a Mařenka v současné době 44
7. Závěr 48
8. Seznam použité literatury 50
9. Přílohy 52
9.1. Jeníček a Mařenka – Jacob Grimm, Wilhelm Grimm 52

1. Úvod

Pohádku Jeníček a Mařenka lze zařadit mezi nejznámější a nejoblíbenější lidová vyprávění. Kdo by neznal osud dvou malých dětí, které jsou pod vlivem neblahých okolností vyhnány z domova a i přesto na konci příběhu odpouštějí svým rodičům? Tato pohádka urazila dlouho cestu, prošla všemi kouty světa a získala si srdce nejen obyčejných chudých lidí, ale i člověka z bohatých šlechtických kruhů. Proto jsem nesmírně vděčná, že mohu odhalit její tajemství, která se mezi řádky šikovně ukrývají.

První tajemství se nám začíná odkrývat už na počátku pohádky. I přesto, že historie příběhu Jeníček a Mařenka je stále pod rouškou tajemna, pokusím se pracovat v kapitole č. 1 s neprokázanou teorií o původu vzniku orální verze, z níž také vychází její dřívější funkce a posléze ji srovnat se současným účinkem na čtenářská srdce.

V kapitole č. 2 se čtenáři a čtenářky podívají za hranice nejznámější verze od bratří Grimmů a seznámí se i s netradičními příbuznými adaptacemi. Konkrétní verze nebudou brány podle označení 327A v celosvětové klasifikaci pohádek Aarne Thompson, ale podle mnou nalezených společných motivů. Cílem této kapitoly je dojít k uvědomění, že pohádka Jeníček a Mařenka může mít podobu daleko rozsáhlejší, než se na první pohled zdá.

Nejhlavnější bod této práce je obsažen v kapitole č. 3. Kladla jsem si za úkol nashromáždit 6 interpretací, které budou od sebe odlišné. Na základě této rozdílnosti jsem mohla objevit další tajemství pohádky, které bude odhaleno v závěru mé práce. Hlavní témata zmíněných interpretací jsou obsažena v názvech jednotlivých podkapitol. Dle mých vlastních pojmenování analýz je čtenářům a čtenářkám zřejmé, jaké stěžejní myšlenky se budou proplétat napříč celým výkladem. Jsem si zcela vědoma, že 6 interpretací je velice zavádějící číslo a jistě budou existovat další diametrálně odlišné rozbory. Kdo ví. Třeba se daného úkolu zhostí další jedinec, jenž se nechá mojí prací inspirovat.

Rekapitulace konkrétních interpretací bude probíhat v kapitole č. 4, jež je rozdělena na dvě části. V první části se zabývám dalším tajemstvím, tj. mým objeveným prvkem „Odpoutání se“, který je podle mého mínění charakteristický v

těchto pohádkách a prostřednictvím tohoto prvku lze odkrýt klíčové implicitní sdělení interpretací. Tento prvek se také nepřímo objevuje v názvech jednotlivých podkapitol. Druhou část věnuji komparaci hlavních motivů pohádek dle uvedených psychoanalytických rozborů. I přesto, že za hlavní motivy lze považovat i sněhobílé ptáky, rozdrolený chléb nebo putování v lese, zaměřuji se pouze na ty variace pohádky, které byly vyřčeny všemi zmíněnými autory a autorkou.

V poslední kapitole se opět utvrdíme v tom, že pohádka Jeníček a Mařenka má i v laickém prostředí mnoho podob. Je to vlastně nikdy nekončící příběh, který svým nekonečným rozsahem získává každou chvíli další a další formu.

2. Historie pohádky

Historie vzniku původní orální verze pohádky náleží do nezmapovaného území. Důvodem, proč se pohádka o dvou opuštěných malých dětech stala celosvětově oblíbenou, může být skutečnost, že obsahuje zkušenosti jiných dětí, které opustili rodiče. Děti si musejí být vědomy, že vyhnání a opuštění svými rodiči se nejenom děje v současné době, ale i v historii. Historici jako je **Robert Darnton** poukazují na to, že příběh je úzce spjat s obrovským hladomorem, který postihl kontinent v 17. – 18. století (Cashdan 1999, s. 66). **Joan Gould** tuto dobu zařazuje do severní Francie v devadesátých letech 16. století. Tento historický úsek nám sděluje, že rodiče byli nuceni přijmout drastická opatření v zájmu jejich přežití. Joan Gould poukazuje na skutečnost, že v roce 1850 za života **bratří Grimmů** byla polovina dětí ve Vídni opuštěna (Gould 2000, s. 299).

Z historických pramenů se dozvídáme, že existují etapy dějin, které nám říkají, že člověk nikdy neví, kdy se hladomor opět navrátí. Proto se lze domnívat, že pohádka vznikla jako odezva na tyto bezvýchodné situace, ve kterých může existovat také šťastný konec jako v naší pohádce.


[…]


Na druhou stranu se najdou tací režiséři, kteří se nebáli ztvárnit tuto pohádku, například *Len Talan* (1987), *Jaroslav Hovorka* (1999) nebo *James Frewly* (1982). Ale mnohem lákavějším podnětem pro hollywoodské režiséry se jeví hororové pozadí, které si pohrává s diváckým strachem a jeho obavami.

Takovým příkladem může být novodobý film **Jeníček a Mařenka: lovci čarodějnic** (2012) natočený režisérem *Tommym Wirkolou*. V roce 2012 na hollywoodské plátno přichází tato zmodernizovaná krvavá verze, zesílená 3D efektem.

V úvodních titulcích tvůrci dospělým divákům odvyprávějí klasickou pohádku bratří Grimmů a posléze si pohrávají s myšlenkou, jak tato neblahá zkušenost ovlivní budoucí fungování Jeníčka a Mařenky. Děj se posouvá o 15 let později, kdy můžeme vidět, jak se ze sourozenců stávají profesionálními lovci čarodějnic. Hlavní zápletka začíná v okamžiku, kdy se sourozenecké duo ocitá ve středověkém městečku Augsburg, ve kterém se podezřele ztrácí malé děti. Pátrání po záhadných únosech lovce čarodějnic zavede do lesa, v němž sídlí nebezpečná a mocná čarodějnice se svými kolegyněmi. Úkolem Jeníčka a Mařenky je přijít na kloub únosům a zneškodnit, co nejvíce čarodějnic. Ale tentokrát sourozenci zjišťují, že mise nebude zas tak jednoduchá, neboť vyplouvá na povrch šokující tajemství z jejich dětství.

Daný **příběh mnoha tváří** nikdy neupadne do věčného zapomnění, jelikož jsou klíčové motivy odrazem každodenního života, nezáleže na době a místě. Proto se i nadále můžeme těšit, čím **nás** pohádka Jeníček a Mařenka **v budoucnu překvapí**.

7. Závěr

Kouzelné příběhy nám postupně poodhalují celou řadu mystérií. Mnozí čtenáři a čtenářky mohou předpokládat, že odhalením skrytých poselství, ztrácí příběh na své atraktivnosti. Avšak po odkrytí roušky tajemna se nám pohádka Jeníček a Mařenka jeví ještě více lákavější.

Srovnáním příbuzenských adaptací, psychologických interpretací a v neposlední řadě zmodernizovaných verzí jsem chtěla probádat, s jakými různými pohledy, odbočkami a křížovatkami pohádka Jeníček a Mařenka disponuje. Ukázalo se, že opravdu tento tajemný příběh s ještě tajemnějšími dětmi nám nabízí více, než jsme mohli očekávat.

Začátek práce seznamuje čtenáře a čtenářky s důvodem vzniku tohoto lidového vyprávění. Převládající smysl v prvních počátcích pohádky byl v euroamerických poměrech překonán, neboť už pominula doba masivního neúporného hladovění a umírání prostého obyvatelstva. V dřívějších dobách mohla být orální verze určena pro chudý lid, kterému příběh dával naději na šťastnější konec a odpoutával matky i otce od pocitu viny, jež nepochybně svíral jejich utrápená srdce. V posledních desetiletí se prostřednictvím zájmu folklorních badatelů, překladatelů a psychoanalytických odborníků zrodil zcela nový význam vyprávění. Kouzlo pohádky začalo vstupovat do světa dětí a začalo si v něm hledat své místo ve formě magického zrcadla, které promítá dětem jejich myšlení, chápání problémů a hledání alternativ.

Při této práci bylo nezbytné přiblížit se k příbuzným verzím pohádky Jeníček a Mařenka, abychom mohli hlouběji proniknout do základní zápletky charakterizující podstatu pohádky. Vymezili jsme si jádro příběhu a následně nás čekal úkol nahlédnout na pohádku z různých úhlů.

Bruno Bettelheim s Michalem Černouškem se nechali inspirovat strukturálním modelem psychiky od Sigmunda Freuda. Sheldon Cashdan zapojil do své interpretace teorii raných vztahů a 7 křesťanských hříchů. Géza Róheim nám přiblížil propojení psychoanalýzy s antropologií. Rudolf Starý se i přes obtíže, které nabízejí vyprávění o infantilní problematice, pokusil interpretovat pohádku z hlediska jungovské perspektivy a Joan Gould jako bojovnice za ženská práva zakomponovala do interpretace těžkosti posledního vývojového stádia, jež čtenářkám pohádka

Jeníček a Mařenka zrcadlí.

Po této komparaci jsem si všimla zvláštního prvku, jenž spojuje všechny tyto výklady. I přesto, že jsem srovnávala pouze 6 psychologických výkladů, nemohu tento element vyloučit. Prvek „Odpoutání se“ se vyskytuje v rozborech ve všech možných formách. Hlavní hrdinové se potřebují vymanit z fyzického či psychického zajetí.

Při porovnání hlavních motivů jsem došla k závěru, že není jednoznačné, kdo je považován za hrdinu a kdo za škůdce. Můžeme zřejmě na základě tohoto výsledku říci, že pohádka Jeníček a Mařenka je v tomto jedinečná a nabízí nekonečný prostor pro každého z nás.

Avšak přitažlivosti pohádky si nepovšimli pouze děti a folklorní badatelé, ale i filmoví a literární tvůrci. Tajemství, které skrývá pohádka, se pomalu začíná odkrývat a objevovat se v ilustrovaných knihách a na filmových plátnech. Sociální problémy – opuštění, hladovění, ztracení, chudoba, kanibalismus – se proplétají napříč příběhem a stávají se pohnutkou pro tvoření dalšího fascinujícího příběhu.

Za nejzásadnější pramen poznání považuji shodu odborníků i laiků na tom, že se nesmí opomíjet pohled čarodějnice, neboť je jeho centrum zkoumání stejně důležité jako ztotožnění se s Jeníčkem a Mařenkou.
