Aneta Pohlová: Srovnání interpretací pohádky o Jeníčkovi a Mařence. Bakalářská práce. – posudek oponenta

Text má z hlediska obsahu tři části. Výzkumnou, ve které se autorka věnuje prezentaci 6 interpretací pohádky o Jeníčkovi a Mařence: od M. Černouška; B. Bettelheima; S. Cashdana; G. Róheima; R. Starého a M.–L. von Franz; a J. Gould. (s. 17–37). A pak jejich v nadpisu práce slíbenému Srovnání (s. 38–41). Výzkumná část je doplněna dvěma částmi, řekněme, osvětovými, encyklopedickými. V jedné z nich autorka informuje o tom, že ve sbírkách pohádek lze nalézt verze pohádky o Jeníčkovi a Mařence a pohádky v něčem podobné (s. 5–16). Ve druhé zas informuje o tom, že ve 20. století a na počátku století 21. se pohádka o Jeníčkovi a Mařence dočkala různých nových literárních a filmových ztvárnění (s. 44–47). S těmi (11+4=) 15 stranami encyklopedické informace si poněkud nevím rady. Snad plní obdobnou funkci jako tzv. teoretické části v některých textech bakalářských a diplomových prací: zaplní místo v předepsaném rozsahu stran, které autorka či autor nepotřebuje k prezentaci svého vlastního výzkumu a diskuse s odbornou literaturou.

Nabízí se však otázka, v čem se liší těch 21 stran prezentací 6 různých teorií obsahu pohádky o Jeníčkovi a Mařence a 4 strany jejich srovnání od běžných teoretických částí bakalářských a diplomových prací. Řekl bych že v tom, že autorka s těmito teoriemi opravdu pracuje jako s empirickým materiálem, podrobuje je vlastnímu rozboru a výkladu. A navíc, věnuje se teoriím jednoho jevu: obsahu pohádky o Jeníčkovi a Mařence. (Standardní rituální teoretická část by měla kapitoly srovnatelné s tím, co by vzniklo, kdyby se napsaly kapitoly: O teorii srovnání; O teorii interpretace; O teorii pohádky; O teorii psychologie dětí ve věku Jeníčka a Mařenky.) A těchto teorií byla v relevantní odborné literatuře autorka schopná vyhledat hned 6 – tedy nemalý počet. A tento počet někdy na první pohled zcela různorodých a až esotericky působících přístupů k výkladu obsahu pohádky byla schopná zpracovat teoreticky syntetizujícím způsobem.

Při tom vlastním rozboru a výkladu 6 výkladů obsahu pohádky o Jeníčkovi a Mařence tedy musela autorka najít pojmy, s jejichž pomocí lze uchopit jevy, části obsahu pohádky, jimž se věnují pokud možno všichni srovnávaní interpreti – a to bez ohledu na to, jak různorodý slovník používají a k jak různorodé strukturaci obsahu pohádky dochází. Centrálním pojem pak autorka našla v pojmu „odpoutání se“. Varianty v jeho pojetí jednotlivými interprety pak vykládá s pomocí pojmu „hlavní hrdina“: pro někoho děti; pro někoho Mařenka; pro někoho Čarodějnice. A s pomocí s pojmem „hlavního hrdiny“ spjatého pojmu „role škůdce“, jehož prostřednictvím se výklad obsahu pohádky problematizuje otázkou: Škodí čarodějnice dětem, děti čarodějnici, nebo snad hrdinové sami sobě? Konečně pak autorka vtahuje do hry pojem „reálné matky“ od jehož pojetí se odvíjí identifikace jejích symbolických podob v postavě macechy, čarodějnice, perníkové chaloupky či chlívku věznicím Jeníčka.

Zbývá otázka, zda by výzkumná práce s daným materiálem mohla mít nějaké pokračování. Nebo lze takovéto 4 strany vzhledu do odborného diskursu o obsahu pohádky o Jeníčkovi a Mařence považovat za vyčerpávající a skutečně je lze jen doplňovat nějakým příslušenstvím encyklopedického poučení o existenci různých variant a podobných pohádek či o novodobých literárních a filmových adaptacích verze bratří Grimmů?

Možná by šlo uvažovat o tom, zda ty jakoby zcela svévolně různé interpretace symbolického ztvárnění problematiky „odpoutání se“ v pohádce o Jeníčkovi a Mařence jsou opravdu zcela libovolné. Možná by šlo prozkoumat citlivost jednotlivých interpretací skrytého obsahu pohádky vůči obsahu zjevnému prostřednictvím toho, nakolik by mohly fungovat i vůči jiným podobám pohádky: např. té od Ch. Perraulta, v níž chudí manželé do lesa zavedou sedm synů a v lese je ohrožuje obr lidožrout; nebo té od G. Basileho, v níž jsou z domova vyhnáni chlapec a dívka a od strádání v nehostinném světě je zachraňuje šlechtný princ,

budoucí partner (?) dívky. Možná by se zjistilo, že pro tyto jen podobné pohádky nejsou všechny stránky zkoumaných interpretací udržitelné, a tudíž, že přece jen nejsou zcela libovolné.

Možná by se šlo soustředit na tu inspiraci explicitně zmiňovanou v souvislosti s G. Róheimem. Že obsah pohádek je třeba interpretovat obdobně, jako obsah snů, že je zašifrovaný. Bylo by pak možné prozkoumat, čím se vlastně liší psychoanalytický (a třeba i jungiánský) výklad šifrování obsahu snů od výkladu šifrování v jiných artefaktech lidské duševní práce, která není poplatná jen logice tzv. účelně racionálního jednání. Daly by se hledat Freudem odhalené postupy snové práce v pohádkách, konkrétně v pohádce o Jeníčkově a Mařence, v jejích variantách a v pohádkách podobných? I tato linie úvah, které by umožnily pojmenovat šifrovací-dešifrovací postupy, by mohla přispět k prozkoumání kredibility různých výkladů skrytého obsahu pohádky.

Ať tak či tak, úvahy o mezích práce odvedené autorkou v rovině obsahové svědčí nakonec spíše v její prospěch. Její badatelský příběh inspiruje k úvahám o možném pokračování. To, co je jednoznačným omezením autorky, je snad jen jedna formální stránka její práce. A to práce s odkazy na literaturu: používání onoho „in“ pro odkazy na předmluvy či doslovy (s. 5 a dále); rozdíl v dataci díla v textu a v seznamu literatury [Basile 1921 (s. 5 a dále) vs. Basile 1961 (s. 50)]; uvádění křestního jména tu zkratkou, tu celým jménem (s. 50–51); uvádění křestního jména tu za příjmením, tu před příjmením (tamtéž); uvádění díla bez datace (Tatar, M.; Zipes, J. – s. 51); uvedení odkazu na dílo autora „Dundes 1992“ (s. 25), které v seznamu literatury nelze podle abecedy vyhledat (s. 50).

V celku tedy soudím, že bakalářskou práci autorky rozhodně mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 9. 6. 2013

PhDr. Miroslav Klusák, CSc.